
 

 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST - UNIFACVEST 

ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

SABRINA SANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE VACARIA - 

RS E PROJEÇÃO PARA 9 ANOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lages - SC 

2019 



 

 

SABRINA SANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE VACARIA - 

RS E PROJEÇÃO PARA 9 ANOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao curso de Graduação em Engenharia Química 

do Centro Universitário Facvest - Unifacvest, 
[...]
São doze as regiões hidrográficas brasileiras: Bacia Amazônica, Bacia Tocantins 

Araguaia, Bacia do Paraguai, Bacia Atlântico Nordeste Ocidental, Bacia Atlântico Nordeste 

Oriental, Bacia do Paraná, Bacia do Parnaíba, Bacia do São Francisco, Bacia do Atlântico Leste, 

Bacia do Atlântico Sudeste, Bacia do Atlântico Sul e Bacia do Uruguai (CNRH, 2003) 

 A bacia do atlântico sul e a bacia do Uruguai abrangem o território riograndense. O 

primeiro com uma área total de 185.856 km2 e a segunda com área total de 385.000 km2 (PNRH, 

2009). A bacia hidrográfica Apuae-Inhandaua faz parte da grande bacia do Uruguai, a qual 

também foi batizada de outros nomes em sua extensão, sendo chamada de rio do Socorro na 

região norte do Rio Grande do Sul onde situa-se a cidade de Vacaria, conforme apresentado na 

figura 01 (SEMA, 2019). 



19 

 

Figura 01: Localização dos rios Apuaê-Inhandava. 

 

Fonte: SEMA, 2019. 

 

Segundo o plano municipal de saneamento básico, 2013, no município de Vacaria os 

rios Apuaê-Inhandava são divididos em três rios menores chamados de rio da telha, rio quebra 

dente e rio do socorro. Anexo ao rio do Socorro está localizada a barragem da ETA (CORSAN, 

1987) 

 

3.2 Água Potável 

 

Em média nosso planeta possui 1,39 bilhões de km3 de água, entretanto a maior parte 

desta água é salgada. Apenas 2,6% do total de água do planeta é doce, e somente 0,0009% é o 

percentual de água doce utilizável. Isso ocorre devido 76% da água doce da terra estar 

localizada na Groelândia, Antártica, montanhas e vales alpinos no mundo todo. Outros 22,8% 

da água doce encontram-se em aquíferos em profundidades de até 4.000 metros. No solo e na 

atmosfera do planeta tem-se 0,195% e 0,036% de água respectivamente. As águas superficiais 

são apenas 0,316%, estando divididas entre rios, alagados e lagos (ANA, 2018). 

Entretanto, com o passar dos anos, alguns rios, riachos e lagos foram poluídos pelos 

seres humanos que descartam resíduos e dejetos na água, com isso e com a matéria orgânica 

natural do rio, a água destes corpos hídricos não estão próprias para o consumo humano.  Para 

isso é necessário tratar a água com produtos químicos que a torne potável e garantir que o 

transporte até as residências não altere a qualidade da água. 



20 

 

De acordo com a Portaria do Ministério da Saúde nº 1.469 de 29/12/2000, artigo 4º, 

inciso I, a água potável deve possuir parâmetros microbiológicos, físicos, químicos e 

radioativos que não ofereçam risco a saúde.  

No Brasil a Portaria do Ministério da Saúde nº 2.914/2011 “dispõe sobre os 

procedimentos e responsabilidades no controle e na vigilância da qualidade da água visando o 

padrão de potabilidade.” Na tabela 01, observa-se os principais parâmetros de controle da água 

tratada. 

 

Tabela 01: Parâmetros para controle de qualidade da água. 

 Parâmetro portaria 2914 

pH 6,0 – 9,5 

Turbidez <5,0 UT 

Alumínio <0,2mg/l de Al3+ 

Cor <15 mg/l 

Cloro <0,4 mg/l 

Flúor <1,5 mg/l 

Fonte: Portaria do Ministério da Saúde nº 2.914, 2011. 

 

No Rio Grande do Sul a portaria citada acima deve ser respeitada e complementada pela 

Portaria da Secretaria Estadual da Saúde nº 10/99. 

 

3.3 Tratamento de Água para Consumo Humano 

 

O tratamento de água para consumo humano é exigido por leis em todo o mundo, devido 

à necessidade de remover substâncias que possam ocasionar doenças. Algumas das razões para 

o tratamento de água ser exigido consiste na prevenção de que os microrganismos patogênicos 

não causem doenças, remover cor, turvação e odor, bem como eliminar possíveis químicos e 

minerais dissolvidos (RODRIGUES, 2013). 

Segundo Gomes (1995), a melhoria na saúde pública está proporcionalmente 

relacionada a melhoria da qualidade da água. A avaliação dos riscos à saúde causados por meio 

do consumo de água e a verificação do padrão de potabilidade da água é regida pela Portaria 

1469/00, a qual atribui a responsabilidade do controle de qualidade da água ao responsável pelo 



21 

 

abastecimento de água de cada município e ao responsável da vigilância publica se a água 

consumida atende à norma (FUNASA, 2005). 

Conforme Richter e Neto (2003) além de doenças comuns transmitidas pela má 

qualidade da água, existem enfermidades que podem ocorrer se a água apresentar substâncias 

tóxicas ou nocivas em sua composição. 

Devido às comprovações relacionadas entre doenças e qualidade da água, foram criadas 

leis, normas e regulamentações com índices permitidos de substâncias na água, a fim de evitar 

a proliferação de doenças. De acordo com a CAESB (2019), a purificação da água deve atender 

três aspectos:  

 Higiênicos: consistem na remoção de microrganismos como bactérias, 

protozoários, vírus entre outras substâncias nocivas, reduzindo também as impurezas e os 

compostos orgânicos; 

 Estéticos: consistem no controle da cor, do sabor e do odor, pois a água deve 

estar insípida, inodora e incolor; 

 Econômico: consiste na redução da corrosividade, turbidez e metais como ferro 

e manganês, a fim de garantir uma vida útil maior para as tubulações. 

Para o tratamento adequado de água é necessário considerar a qualidade da água inicial 

e sua composição química, escolher mananciais livres de contaminantes de natureza química 

ou biológica diminui consideravelmente o tratamento necessário da água e garante riscos menor 

à saúde (Ministério da saúde, 2006). A dosagem de reagentes coagulantes, desinfetantes e 

alcalinizantes também dependem da qualidade da água inicial (Corsan, 2017).  

 

3.3.1 Métodos de tratamento de água  

 

O tratamento de água consiste em três etapas principais. São elas: remoção de 

contaminantes heterogêneos; eliminação de bactérias patogênicas e ajustamento da composição 

química da água. Cada etapa possui operações unitárias que devem ser seguidas (RODRIGUES, 

2013). 

Na primeira etapa ocorre a remoção dos contaminantes heterogêneos, que pode ser 

realizada através de sedimentação, ou coagulação combinada com sedimentação, pois quando 

há presença de resíduos muito pequenos e leves é necessário adicionar um reagente coagulante 

que precipitará os compostos possibilitando a sedimentação de partículas sólidas que não seriam 

removidas somente pelo processo de sedimentação (RICHTER, 2009). Esses processos são 



22 

 

seguidos de filtração e flotação, resultando na redução dos índices de turvação e coloração da 

água (ROGRIGUES, 2013). 

A segunda etapa é caracterizada pela desinfecção da água, ou seja, eliminação de 

bactérias, protozoários e outros microrganismos. A operação unitária nessa fase admite 

processos de cloração ou iodação geralmente utilizados nas ETAs, sendo admitido o uso de 

radiação eletromagnética ou eletroquímica em águas onde há presença de químicos altamente 

tóxicos (FILHO, 2018). 

A terceira etapa é caracterizada pelo controle e ajustamento da composição química da 

água final. Também há diversos processos tecnológicos nas etapas anteriores, esta etapa inclui 

diversos processos tecnológicos, o quais serão selecionados de acordo com a composição 

química da água inicial. Primeiramente ocorrerá a eliminação de sabor, odor e resíduos tóxicos 

que não foram eliminados nas etapas anteriores, através de processos de oxidação, absorção, 

aeração ou desgaseificação, removendo simultaneamente ferro, silício, manganês e fluoretos. 

Ao final desta etapa podem ser inclusos processos de fluoração e amolecimento da água. Caso 

a água inicial tenha características de água salobra ou salgada, passará por processo de 

dessalinização (RODRIGUES, 2013). 

Ao designar os métodos utilizados no tratamento de água é preciso considerar os 

problemas da água inicial, como pH, composição química, turbidez, contaminação, e contrapor 

com os custos dos diferentes tipos de tratamento cabíveis para cada situação.  

 

3.4  Previsão de vazão e consumo de reagentes da ETA de Vacaria-RS 

 

Segundo Fidélis Dalcin Barbosa, antigo morador da cidade, até a década de 1930 as 

casas eram abastecidas por poços, fontes e pela famosa bica (PMSB, 2013). A implantação de 

encanamento de água iniciou-se em 1950 pela secretaria das obras públicas do Estado. Em 1966 

o abastecimento ficou a cargo da Companhia Riograndense de Saneamento, a qual projetou a 

estação de tratamento de água de acordo com a população da cidade naquele ano já tendo em 

mente o projeto de duplicação da ETA para atender a cidade até o ano de 2035 (CORSAN, 

1987). 

 

 

 

 



23 

 

4 METODOLOGIA 

 

4.1 Tratamento de água em Vacaria-RS 

 

O sistema de captação da Corsan em Vacaria é realizado por duas barragens, uma de 

acumulação e uma de captação, situadas no arroio da Chácara, sendo a primeira com cota de 

915,8 metros com volume máximo de 1.400.000m3 e a segunda há uma distância de 1km da 

primeira, com cota de 903,0 metros e volume máximo de 12.000m3 (PMSB, 2013). Segundo 

informações da Corsan (2019), a barragem de acumulação ocupa 34 ha, possuindo uma 

acumulação útil de até 1.281,260m3, sendo sua cota normal de 915,65m3. 

 Na figura 02, observa-se a localização das barragens, estando a esquerda a barragem de 

captação e a direita a barragem de acumulação. 

 

Figura 02: Mapa das barragens de captação e acumulação. 

 

Fonte: Google maps, 2019. 

 



24 

 

O método de tratamento de água utilizado no município é do tipo convencional o qual 

emprega o uso de coagulante sulfato de alumínio para facilitar a sedimentação seguido das 

etapas de coagulação por calha Parshal, floculação, decantação e filtração. Em paralelo ocorre 

adição de reagentes para a correção do pH, desinfecção e fluoretação (Corsan, 1987). 

Segundo informações fornecidas pelos funcionários lotados atualmente na ETA, a vazão 

média de água bruta é 215 l/s, sendo dosado em média 3,5ppm de cal hidratada, 22ppm de 

sulfato de alumínio, 3,0 ppm de cloro na pré-cloração, 1,0ppm de cloro na cloração e 1,2ppm 

de fluossilicato de sódio, entretanto quando a turbidez da água bruta está alta, utiliza-se cerca 

de 0,07ppm de polieletrólito o qual auxilia o sulfato de alumínio a formar flocos maiores e 

decantar mais rapidamente. 

Para averiguar a qualidade da água e garantir que as dosagens utilizadas estão sendo 

suficientes, são realizadas análises físico-químicas a cada hora sendo intercaladas em análise 

completa e análise curta. Para a análise completa é coletado amostras de água bruta, floculada, 

decantada, filtrada e tratada. Já na análise curta é coletado amostras de água floculada e 

decantada apenas. As análises realizadas nessas etapas são de turbidez, pH, cor, cloro, flúor e 

residual de alumínio (Corsan, 2017). 

 

4.2 Coleta e preparação das amostras de água 

 

Primeiramente foi coletado a água floculada, pois enquanto são realizadas as outras 

coletas, os flocos já decantaram no recipiente. A água floculada foi coletada na metade dos 

acondicionadores, como apresenta a figura 03. A coleta deve ser lenta para não ocasionar a 

quebra dos flocos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Figura 03: Ponto de coleta da água floculada. 

 

Em seguida foram realizadas as demais coletas.  

A água decantada é coletada no último decantador do conjunto, como visto na figura 

04. Como há dois conjuntos de decantadores, cada dia é realizada análise em um dos conjuntos. 

Para esta coleta é utilizado um pote preso na ponta de um cano para coletar a água. 

 

Figura 04: Ponto de coleta da água decantada. 

 

 



26 

 

Parte da água tratada ao ser enviada para os reservatórios, é conduzida por canos 

até uma caída de água no filtro 2, onde foi coletada para análise, como mostra a figura 05. 

 

Figura 05: Ponto de coleta da água tratada. 

 

 

A água filtrada foi coletada em torneiras nas saídas dos filtros, onde ficam três 

torneiras vistas na figura 06, sendo, da esquerda para a direita, filtro 1, filtro 2 e filtro 3 (figura 

06). 

 

Figura 06: Ponto de coleta da água filtrada. 

 



27 

 

Na figura 06 nota-se uma marcação na torneira do filtro 2. Esta marcação indica de 

qual filtro está sendo coletado 100mL de amostra de água a cada 2 horas e depositado num 

frasco de vidro, para ao final da tarde ser realizada a análise de matéria orgânica. 

A água bruta foi coletada por uma torneira de desvio na chegada da água na ETA, 

como visto na figura 07. Esta permanece fechada e só é aberta durante a coleta de água. Para 

uma amostra mais precisa da água é deixado escorrer a água dos canos por aproximadamente 1 

minuto. 

 

Figura 07: Ponto de coleta da água bruta. 

 

Após a coleta todas as amostras de água, foram realizadas as análises físico-

químicas de turbidez, pH, cor, flúor, cloro e alumínio residual. 

Na figura 08 tem-se, da esquerda para a direita, a água floculada sendo filtrada com 

algodão para a remoção das flocos, a água floculada para observação do tamanho dos flocos e 

velocidade de decantação, água decantada, água tratada e água bruta. 

A frente as amostras dos filtros 1, 2 e 3, atrás, nos frascos âmbar, após as análises 

realizadas, foram coletados a cada 2 horas 100mL de água tratada e bruta afim de gerar uma 

amostra média do dia das duas águas, as quais, ao final da tarde, foram utilizadas para a 

realização das análises de alcalinidade e matéria orgânica. 

Nas segundas-feiras foram realizadas análises de dureza, ferro e manganês, também 

a partir das amostras reservadas nos frascos âmbar. Caso o resultado de ferro e manganês seja 

maior de 0,10 mg/l, a análise deve ser realizada a cada 4 horas, porém com água coletada na 

hora da análise. 



28 

 

A figura 08 mostra as amostra de água coletas, sendo preparadas para as análises 

físico-químicas. 

 

Figura 08: Amostras de água prontas para as análises. 

 

 

4.3 Análise de Turbidez 

 

Deve-se transferir a amostra homogeneizada para cubeta de modo a evitar a formação 

de bolhas de ar, fechar a cubeta e secá-la com tecido ou papel absorvente macio que não deixe 

fiapos, após coloca-se a cubeta no compartimento próprio do turbidímetro, de modo que o 

desenho do diamante (♦) fique voltado para o operador.  Não deve-se usar força para empurrar 

a cubeta no compartimento nem girá-la.  A tampa do turbidímetro deve permanecer fechada 

durante a leitura.  Retira-se a cubeta do aparelho e fecha-se a tampa do mesmo.  

Para determinar a turbidez da água floculada, é necessário deixar ocorrer a decantação 

durante 5 minutos, após é colocado algodão em um funil com auxílio de um bastão de vidro, e 

feita a filtração da água floculada com cuidado para não ocorrer a quebra dos flocos. Deve-se 

ajustar o algodão com o bastão para que pingue aproximadamente 1 gota por segundo para 

garantir uma boa filtração. 

Tem-se na figura 09, o turbidímetro realizando leitura de turbidez da água tratada. 

 

 



29 

 

Figura 09: Turbidímetro Hach 2100Q 

 

 

4.4 Análise de potencial hidrogeniônico 

 

Deve-se lavar o eletrodo com água destilada e secá-lo ao toque do papel macio antes de 

proceder a leitura do pH das amostras e entre as amostras. Quando a leitura estabilizar, o 

equipamento emitirá um beep e aparecerá o resultado no display. Após a leitura de amostras, 

deve-se lavar novamente o eletrodo com água destilada e imergir em KCl 3M. Não permanecer 

com o eletrodo fora da solução por mais de um minuto, sob risco de inutilização do mesmo. A 

figura 10 mostra o pHmetro realizando uma leitura. 

 

Figura 10: pHmetro portátil DM-2P 

 



30 

 

4.5 Análise de cor 

 

Transfere-se uma alíquota da amostra para a cubeta 50 mm de caminho ótico, inserindo-

a no compartimento do fotômetro. Deve-se digitar o número do método 032 para o ensaio de 

cor. Pressiona-se a tecla de medição para iniciar, em segundos o resultado aparecerá no visor, 

antes de retirar a cubeta do compartimento pressiona-se a tecla de gravar para salvar o resultado. 

Ao final da leitura, deve-se lavar a cubeta com água destilada (figura 11). 

 

Figura 11: Fotômetro Nova 60ª 